
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  14   del  16-01-2020

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP PER IL SERVIZIO LUCE 3 LOTTO 3.
REALIZZAZIONE IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE PARCHEGGIO
C.DA VALCHIUSA, AMPLIAMENTO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
VIA DEL CAMPO SPORTIVO, VIA BENIGNI E INCROCIO FRAZ.
CHIESANUOVA. APPROVAZIONE PROGETTI ESECUTIVI.

Il giorno  sedici gennaio  duemilaventi, alle ore 18:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Documento istruttorio del responsabile del procedimento, Funzionario
responsabile 3° Settore Arch. Lauretta Massei:

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 09/07/2015
sono state formulate le seguenti linee di indirizzo:
affidamento a terzi del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica-
illuminazione, comprensivo della fornitura di energia attraverso una gara aperta;
durata dell’affidamento tale da poter garantire l’equilibrio economico-finanziario per-
l’esecuzione degli investimenti necessari;
richiesta di interventi di adeguamento normativo e tecnologico-funzionale da-
finanziare attraverso la riduzione dei consumi energetici;
richiesta di investimenti per l’ampliamento della rete esistente;-

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 27/04/2016, con la quale è stato-
disposto di:
adempiere alle linee di indirizzo espresse dal Consiglio comunale con atto n. 29
del 09/07/2015 affidando a terzi il servizio di gestione e manutenzione degli
impianti di pubblica illuminazione mediante adesione alla Convenzione Consip
Luce 3 – Lotto 3 Toscana, Emilia Romagna, Umbria e Marche;
procedere all’attivazione delle procedure telematiche attraverso il portale Consip
s.p.a., volte all’affidamento della gestione integrata dell’impianto di pubblica
illuminazione con fornitura di energia elettrica ed interventi di efficientamento
sulla rete di illuminazione pubblica del Comune di Treia, aderendo alla proposta
di contratto esteso per la durata di nove anni con pagamento dell’extracanone fino
al massimo del 20%;
rinviare ad un successivo atto l’approvazione del Piano dettagliato degli interventi
relativo al contratto esteso di 9 anni presentato in data 13/04/2016 dall’RTC
CITELUM S.A. – CO.GE.I. s.r.l. – CEIE POWER s.p.a. – SIRAM s.p.a. –
ATLANTICO s.r.l. – EXITONE s.p.a. previa valutazione da parte del Settore
Lavori Pubblici;
rinviare al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente –
Servizi Tecnici e Manutentivi” l’esecuzione di tutti gli adempimenti connessi allo
svolgimento della procedura telematica per l’adesione alla Convenzione Servizio
Luce 3, Lotto 3, valevole per la Regione Marche;

la deliberazione di Giunta comunale n. 112 dell’8/06/2016, con la quale è stato-
disposto di:
approvare il Piano dettagliato degli interventi relativo al contratto esteso di 9 anni
presentato in data 13/04/2016 dal RTC CITELUM S.A. – CO.GE.I. s.r.l. – CEIE
POWER s.p.a. – SIRAM s.p.a. – ATLANTICO s.r.l. – EXITONE s.p.a. e
modificato in data 07/06/2016, per l’affidamento a terzi del servizio di gestione e
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione mediante adesione alla
Convenzione Consip Luce 3 – Lotto 3 Toscana, Emilia Romagna, Umbria e
Marche;
rinviare al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente –
Servizi Tecnici e Manutentivi” l’esecuzione di tutti gli adempimenti connessi allo
svolgimento della procedura telematica per l’adesione alla Convenzione Servizio
Luce 3, Lotto 3, valevole per la Regione Marche;

la determinazione n. 73/352 del 15/06/2016, con la quale si procedeva alla formale-
adesione alla Convenzione Consip Luce 3 – Lotto 3, la quale prevede l’affidamento
del servizio integrato di conduzione, gestione e manutenzione ordinaria e
straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica al fornitore aggiudicatario RTC
CITELUM S.A. – CO.GE.I. s.r.l. – CEIE POWER s.p.a. – SIRAM s.p.a. –
ATLANTICO s.r.l. – EXITONE s.p.a., con contratto esteso per la durata di nove

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



anni, con decorrenza dall’1/08/2016, nel rispetto di quanto previsto negli elaborati del
Piano dettagliato degli interventi composto dai seguenti documenti:
Piano dettagliato degli interventi;a)
Allegato A: Interventi e preventivo di spesa per contratto standard;b)
Allegato B: Interventi e preventivo di spesa per contratto esteso;c)
Allegato C: Verbali di sopralluogo;d)
Computi metrici tipologici;e)

DATO ATTO che:
l’allegato B del Piano dettagliato degli interventi prevede l’esecuzione di interventi-
di manutenzione straordinaria, da realizzarsi a cura del gestore e con costi non
compresi nel canone di gestione, per un totale di € 393.373,96 (oltre l’IVA) di cui €
269.413,78 (oltre l’IVA) per installazione di nuovi punti luce (identificativo
intervento MS_06 della tabella punto 1.1.1);
alla data odierna, la disponibilità residua per lavori in extra-canone (al netto degli-
interventi di manutenzione straordinaria e di ampliamento già eseguiti) ammonta a €
196.040,64 (oltre l’IVA);
l’Amministrazione comunale ha manifestato al gestore la volontà di realizzare-
l’impianto di pubblica illuminazione del parcheggio in c.da Valchiusa (compresi
percorsi di ingresso ed uscita) e di potenziare gli impianti di via del Campo Sportivo,
di via Benigni oltre quello che illumina l’incrocio nella frazione di Chiesanuova;

VISTI i progetti esecutivi degli interventi richiesti (da comprendere
nell’extra-canone), trasmessi dal gestore RTC CITELUM S.A., composti dai seguenti
documenti:

INTERVENTO 1 – PARCHEGGIO CONTRADA VALCHIUSA
ID RT – Relazione tecnica di progetto1.
ID PL-SDP – Planimetria degli interventi da eseguire2.
ID CME – Computo metrico3.
ID CI – Calcoli illuminotecnici4.

portante una spesa di € 32.294,39 oltre l’IVA;

INTERVENTO 2 - VIA DEL CAMPO SPORTIVO E VIA BENIGNI
ID RT – Relazione tecnica di progetto1.
ID PL-SDP – Planimetria degli interventi da eseguire2.
ID CME – Computo metrico3.
ID CI – Calcoli illuminotecnici4.

portante una spesa di € 5.169,82 oltre l’IVA;

INTERVENTO 3 – INCROCIO FRAZ. CHIESANUOVA
ID CME – Computo metrico1.
ID CI – Calcoli illuminotecnici2.

portante una spesa di € 585,02 oltre l’IVA;

ATTESO che le soluzioni proposte risultano in linea con le aspettative
dell’Amministrazione e gli interventi compatibili con quanto previsto in convenzione;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di APPROVARE i progetti esecutivi di manutenzione straordinaria degli impianti di2)
pubblica illuminazione (intesa come installazione di nuovi punti luce) in c.da
Valchiusa (parcheggio e percorsi di ingresso ed uscita), via del Campo Sportivo, via
Benigni ed incrocio nella frazione di Chiesanuova, compresi nel Piano dettagliato
degli interventi relativo al contratto in essere con la RTC CITELUM S.A. – CO.GE.I.
s.r.l. – CEIE POWER s.p.a. – SIRAM s.p.a. – ATLANTICO s.r.l. – GIone s.p.a. per
il servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione
formalizzato mediante adesione alla Convenzione CONSIP LUCE 3 – Lotto 3
Toscana, Emilia Romagna, Umbria e Marche, portanti un investimento totale di €
38.049,23 oltre l’IVA in extra-canone;

di DARE ATTO che la disponibilità residua per lavori in extra-canone (al netto3)
degli interventi di manutenzione straordinaria e di ampliamento già eseguiti, oltre
che degli ampliamenti in questione) ammonterà ad € 157.991,41 (oltre l’IVA), salvo
contabilizzazione finale ad interventi eseguiti;

di RINVIARE al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente4)
– Servizi Tecnici e Manutentivi” l’adozione degli adempimenti connessi
all’esecuzione dei lavori;

di DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’investimento è garantita5)
dall’impegno n. 452/2016, assunto sul capitolo 170116 con determinazione del
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi” n. 73/352 del 15/06/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Lauretta Massei

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Responsabile del procedimento, Arch. Lauretta Massei;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE i progetti esecutivi di manutenzione straordinaria degli impianti di2.
pubblica illuminazione (intesa come installazione di nuovi punti luce) in c.da
Valchiusa (parcheggio e percorsi di ingresso ed uscita), via del Campo Sportivo, via
Benigni ed incrocio nella frazione di Chiesanuova, compresi nel Piano dettagliato
degli interventi relativo al contratto in essere con la RTC CITELUM S.A. – CO.GE.I.
s.r.l. – CEIE POWER s.p.a. – SIRAM s.p.a. – ATLANTICO s.r.l. – GIone s.p.a. per
il servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione
formalizzato mediante adesione alla Convenzione CONSIP LUCE 3 – Lotto 3
Toscana, Emilia Romagna, Umbria e Marche, portanti un investimento totale di €
38.049,23 oltre l’IVA in extra-canone;

di DARE ATTO che la disponibilità residua per lavori in extra-canone (al netto3.
degli interventi di manutenzione straordinaria e di ampliamento già eseguiti, oltre
che degli ampliamenti in questione) ammonterà ad € 157.991,41 (oltre l’IVA), salvo
contabilizzazione finale ad interventi eseguiti;

di RINVIARE al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente4.
– Servizi Tecnici e Manutentivi” l’adozione degli adempimenti connessi
all’esecuzione dei lavori;

di DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’investimento è garantita5.
dall’impegno n. 452/2016, assunto sul capitolo 170116 con determinazione del
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi” n. 73/352 del 15/06/2016.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 16-01-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 16-01-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 21-01-2020 al 05-02-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 1201 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 21-01-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 16-01-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


